
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  １０月７日(水)に 第１回南砺ふくみつ雪あかり祭り実行委員会が開催されました。 

  それを受けて、実行委員会からご案内が届いておりますので、報告申し上げます。 

  「冬の風物詩であります、南砺ふくみつ雪あかり祭り『巨大紙風船上げ』につきまして準備を進

めてまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、先般雪あかり祭り実行委員会に

て開催の是非を協議しました結果、来場者並びにスタッフ関係者の感染防止を最優先とし、中止す

ることになりました。 

  大変残念ですが次回開催時にはこれまでと変わらぬご協力をお願い申し上げ、ご案内させていた

だきます。」 

 

 

 

 

９月２７日(日)に法林寺地区では、｢法林寺よりよくし隊｣研修会と道路美化活動を実施しました。

最初に公民館で、よりよくし隊研修会として、東田喜代志様から激励の挨拶、つづいて江川吉夫様の

講話を聞かせ頂きました。 

よりよくし隊は、平成１７年１０月に発足して今年で１５目を迎えます。毎月２０日の夜間パトロ

ールや不法投棄監視、熊野社パトロール、登下校の見守り等を実施しております。 

研修会の後、各班に分かれて道路美化活動を実施しました。地区内には、県道金沢井波線が通って

います。年々車の増加に伴って、不法投棄やゴミのポイ捨てなどが目立つようになりましたが、年２

回の道路美化活動を通して環境意識を高めたいと思います。 

この長年の取り組みが高く評価されまして、９月３０日に｢地域安全貢献賞｣の県知事賞を授与させ

ていただきました。受賞を機会にこれからも安心で安全に暮らせる地域づくりに、皆様と一緒に努め

たいと思います。 

法林寺自治会長 中川 功 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      研修会          小雨の中の作業       主要地方道金沢井波線 

 

 

        （１7 号） 

                     石黒地域づくり協議会 

令和２年１０月２２日発行 

 メールアドレス （ishikuro.kmn@gmail.com） 

 

 

◎  計画行事中止のお知らせ  南砺ふくみつ雪あかり祭り実行委員会 

 

◎ 「法林寺よりよくし隊」研修会及び道路美化活動 ９月２７日（日） 

 

◎  

   

mailto:ishikuro.kmn@gmail.com


 

 

 

  １１月 ８日(日) 午前中に町内一斉「いざらい」の実施についてのご案内がありましたので、 

お知らせ致します。 

  上江石黒用水路にて、午前５時～１２時の間 止水となりますので、日頃に増して火の元に用心 

 されますようお願い申しあげます。 

 

 

 

  １０月 ４日（日）午前８時から約１時間、シルバーの 

方々が交流センターの周り、主に農村公園グランドの草刈り 

等をしてくださいました。 

  特にブランコ、すべり台付近はとてもスッキリしました。 

本当にありがとうございました。 

 

       南砺市石黒地区シルバー人材センター会員にて 

 

 

 

 

  毎年この時期、三種募金(日本赤十字社資・赤い羽根共同募金・市社会福祉会費)と歳末助け 

合い募金(袋募金)をお願いし、ご理解を頂いておりました。 

  後者の袋募金について、市社協において歳末事業(歳末友愛訪問・歳末生活支援)が前年度で 

終了したことから、今回は集めません。 

 前者の三種募金については、今年も是非 皆様の暖かいご支援よろしくお願いいたします。 

 

 

 

  今の時期、これから冬眠を目前にしたクマが、活発に行動する時期に入っております。 

  当地区においても、近くの山はクマの生息域であり、十分な注意が必要です。 

  今年の当地区の目撃情報をお知らせします。 

   ６月９日から１６日にかけて、法林寺地内で８回 

   ７月３０日に法林寺地内で１回 

   １０月に入り、岩木・岩安地内で１回、川西地内で２回 確認されております。 

  また、このほか１０月１９日には、岩木・岩安地内において、設置されたクマ捕獲檻により成獣  

１頭が捕獲されました。 

  南砺市では、ほかの地域でも多数の目撃情報が寄せられております。 

  地区住民の皆様、いよいよ身近にクマが出没しています。クマが冬眠するまで、気を緩めること

なく注意しましょう。 

  この状況を受けて、消防団福光方面団石黒分団では、１０月２０日から１週間、皆様への注意呼

びかけを含め、パトロールしていただいております。ありがとうございます。 

 

  《クマとの遭遇を未然に防ぐ対策》 

・クマのエサとなる、庭や畑の未収穫野菜や管理されていない菓物を処理しましょう。 

   ・草丈の長い雑草を刈り取り、クマの隠れる場所を無くしましょう。 

   ・音の出るもの(鈴やラジオ等)を携帯し、クマに自分の存在を知らせましょう。 

 

◎  シルバーの日に草刈り作業実施       １０月 ４日（日） 

◎  三種募金への協力依頼 

 

◎   ツキノワグマ出没多発、十分な注意を！ 

◎  用水路止水のご案内           いつついし自治会より 

 



 

 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、３密（「密閉」・「密集」・「密接」）を回避するよう 

努めてください。これらの密が重なることは、最悪の条件となりますので 特に注意しましょう。 

基本的な感染予防対策（マスクの着用、手洗いの励行等）は、日頃から心がけましょう。 

  全国的にも感染者が少なくなりつつある中、警戒レベルが一段階下げられる状況ではありま 

すが、GO TO トラベル・GO TO イート等の効果で、人の動きが加速されています。 

また、インフルエンザが流行してくる時期が近づいてくることから、更に気を引き締めていく 

必要があるのではないでしょうか。 

◎ 新型コロナウイルス感染には十分に注意しましょう。 


